
 

Σελίδα 1 από 3 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 1042 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση γενόμενης επείγουσας μετακίνησης εκτός έδρας του Αντιδημάρχου 

Δημοτικής Αστυνομίας και Κυκλοφοριακών Παρεμβάσεων κ. Ευάγγελου Παπαλέξη στο 

Bουκουρέστι της Ρουμανίας. 

 

Στη Λάρισα σήμερα 15-12-2025 ηµέρα της εβδοµάδας Δευτέρα και ώρα 13.00 μ.µ., η 

Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε συνεδρίαση ύστερα από τη µε αρ. πρωτ. 

67594/11-12-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής Χρήστου Τερζούδη, που ορίστηκε με 

τη µε αριθµ. 5542/19-12-2024 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ. 

1) Τερζούδης Χρήστος ως Πρόεδρος, 2) Λεωνιδάκης Δημήτριος, 3) Καλόγηρος Κωνσταντίνος, 4) 

Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 5) Νταής Παναγιώτης, 6) Βλαχούλης Κωνσταντίνος, 7) Αγορίτσας 

Χρήστος, 8) Σούλτης Γεώργιος και 9) Δεληγιάννης Δημήτριος. 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε σχετικά με το θέμα: Έγκριση 

γενόμενης επείγουσας μετακίνησης εκτός έδρας του Αντιδημάρχου Δημοτικής Αστυνομίας και 

Κυκλοφοριακών Παρεμβάσεων κ. Ευάγγελου Παπαλέξη, στο Bουκουρέστι της Ρουμανίας και 

λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 72 & 74Α του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023. 

3. Τη με αριθμ.61096/17-11-2025 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης. 

4. Τη με αρ. πρωτ. 67706/11-12-2025 εισήγηση του Δημάρχου Λαρισαίων κ. Μαμάκου 

Αθανασίου, η οποία έχει ως εξής: 

 

Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 3852/2010 όπως έχει τροποποιηθεί με το Άρθρο 

31 Νόμος 5013/2023 με ισχύ την 19/1/2023, «Η οικονομική επιτροπή είναι συλλογικό όργανο 

αρμόδιο για τον έλεγχο και την παρακολούθηση της οικονομικής και διοικητικής λειτουργίας του 

Δήμου …», και όπως ορίζει η περ. ια’ του ίδιου άρθρου «Αποφασίζει για: i. Τη μετακίνηση και την 

έγκριση της αποζημίωσης των δαπανών μετακίνησης του δημάρχου, των αντιδημάρχων και των 

δημοτικών συμβούλων, εκτός της έδρας του Δήμου για εκτέλεση υπηρεσίας. Σε κατεπείγουσες 

περιπτώσεις επιτρέπεται να μετακινηθεί εκτός έδρας ο Δήμαρχος, ο Αντιδήμαρχος ή μέλος του 

δημοτικού συμβουλίου χωρίς προηγούμενη απόφαση της οικονομικής επιτροπής. Στις περιπτώσεις 

αυτές, η επιτροπή αποφασίζει στην αμέσως επόμενη συνεδρίασή της, αν η μετακίνηση ήταν 

επιβεβλημένη ή όχι. ». 

Περαιτέρω, σύμφωνα με το άρθρο 74Α του ν. 3852/2010, όπως προστέθηκε με το άρθρο 9 του 

ν. 5056/2023, «1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη 

νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής 

και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η 

δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές». 

Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 4 της υποπαρ. Δ.9 του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Οι 

αποφάσεις μετακίνησης εκδίδονται πριν από την ημερομηνία αναχώρησης του μετακινουμένου, 

περιλαμβάνουν απαραίτητα το ονοματεπώνυμο, την ιδιότητά του, τον κλάδο ή την ειδικότητα, την 

ημερομηνία αναχώρησης, έναρξης και λήξης των εργασιών και επιστροφής, τον αριθμό των 

ημερών και των διανυκτερεύσεων, την πλήρη και σαφή αιτιολογία της μετακίνησης, τον τόπο και 

το μέσο αυτής, το ποσό της εκτιμώμενης δαπάνης και την αντίστοιχη βεβαίωση δέσμευσης 

πίστωσης για τη συγκεκριμένη μετακίνηση, καθώς και κάθε άλλο στοιχείο που απαιτείται και 

ορίζεται ρητά από τις διατάξεις του παρόντος. …». 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
ΑΔΑ: 9Ψ8ΑΩΛΞ-0ΩΧ



 

Σελίδα 2 από 3 

Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010, και όπως αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 1 του άρθρου 203 του ν. 4555/2018 και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 

4625/2019 «… ο δήμαρχος: … ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων 

των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που 

εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης 

υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση 

συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη 

εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του δημάρχου, 

προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που 

χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η 

συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό 

επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού. …».  

Επιπλέον, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 203 του ν. 4555/2018 «Όπου στις διατάξεις της 

παραγράφου 2 του άρθρου 140, της παραγράφου 3 του άρθρου 158 και του άρθρου 202 του ν. 

3463/2006, καθώς και των άρθρων 70 παράγραφος 3 του άρθρου 94 και παρ. 4 περίπτωση 30 του ν. 

3852/2010 ή σε άλλες διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας ορίζεται το δημοτικό συμβούλιο ως 

όργανο αρμόδιο για την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης, νοείται εφεξής ο 

δήμαρχος, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού». 

Υπήρχε η ανάγκη επείγουσας μετακίνησης του Αντιδημάρχου, κ. Ευάγγελου Παπαλέξη, ο 

οποίος ορίστηκε με την υπ’ αριθ. 13/2025 απόφαση του Δημάρχου Λαρισαίων ως Αντιδήμαρχος 

Δημοτικής Αστυνομίας και Κυκλοφοριακών Παρεμβάσεων.  

Ο Δήμος Λαρισαίων συμμετέχει στο ευρωπαϊκό πρόγραμμα URBACT “Sustainable Mobility 

for ALL” (S.M.ALL) (ΑΔΣ 345/2023). Στο πλαίσιο υλοποίησης του προγράμματος 

πραγματοποιήθηκε διακρατική συνάντηση με τη συμμετοχή όλων των εταίρων στο Βουκουρέστι 

της Ρουμανίας στις 25 και 26 Νοεμβρίου 2025. 

Για τον λόγο αυτό ο Αντιδήμαρχος Δημοτικής Αστυνομίας και Κυκλοφοριακών 

Παρεμβάσεων κ. Ευάγγελος Παπαλέξης, μέλος της ομάδας εργασίας του προγράμματος 

(απόφαση Δημάρχου 326/2025), μετέβη στο Βουκουρέστι προκειμένου να συμμετάσχει στη 

διακρατική συνάντηση. 

Η μετάβαση Λάρισα–Βουκουρέστι πραγματοποιήθηκε στις 25/11/2025 με ΜΜΜ, ενώ η 

επιστροφή Βουκουρέστι–Λάρισα πραγματοποιήθηκε στις 27/11/2025, επίσης με ΜΜΜ. Ωστόσο, 

επειδή η ατζέντα της συνάντησης ολοκληρώθηκε αργά το απόγευμα της 26/11/2025, κρίθηκε 

αναγκαίο ο Αντιδήμαρχος κ. Ευάγγελος Παπαλέξης να παραμείνει για επιπλέον χρόνο στον τόπο 

διεξαγωγής, προκειμένου να ολοκληρώσει τις σχετικές υποχρεώσεις του.  

Τα έξοδα μετακίνησης, διατροφής και διαμονής καλύπτονται από τον Δήμο Λαρισαίων, ο 

οποίος ως εταίρος του προγράμματος λαμβάνει αντίστοιχη χρηματοδότηση από το ευρωπαϊκό 

πρόγραμμα «S.M.ALL». 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 00.6421.00009 “ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΑ ΕΞΟΔΑ & ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ 

ΜΕΤΑΚ. ΑΙΡΕΤΩΝ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ URBACT SMALL” του 

προϋπολογισμού του Δήμου Λαρισαίων οικονομικού έτους 2025. Η συνολική δαπάνη της 

μετακίνησης ανέρχεται σε 1.250,00 € και για αυτήν έχει πραγματοποιηθεί νόμιμη δέσμευση (ΑΔΑ: 

900ΞΩΛΞ-ΒΝΔ).» Επισημαίνεται ότι ο Αντιδήμαρχος δεν επιθυμεί την αποζημίωσή του για τη 

μετακίνησή του από τη Λάρισα προς το αεροδρόμιο και το αντίστροφο. 

Στο πλαίσιο υλοποίησης των ευρωπαϊκών προγραμμάτων του Δήμου, είναι απαραίτητο για 

διαχειριστικούς λόγους να εγκριθεί η διαδικασία καταβολής των σχετικών δαπανών. Συγκεκριμένα, 

για την υλοποίηση εκτελούμενων ευρωπαϊκών προγραμμάτων, οι απαιτούμενες δαπάνες 

καταβάλλονται αρχικά από τα ταμειακά διαθέσιμα του Δήμου για όσο χρονικό διάστημα διαρκεί το 

πρόγραμμα. Με την ολοκλήρωση κάθε διαδικασίας πληρωμής, τα καταβληθέντα ποσά 

επιστρέφονται στο ταμείο του Δήμου από τις Διαχειριστικές Αρχές των προγραμμάτων, μετά την 

αποστολή των αντιγράφων των αντίστοιχων παραστατικών πληρωμής. 

Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε  

ΑΔΑ: 9Ψ8ΑΩΛΞ-0ΩΧ



 

Σελίδα 3 από 3 

α) για την εκ των υστέρων έγκριση της μετακίνησης του Αντιδημάρχου κ. Ευάγγελου Παπαλέξη 

στο Βουκουρέστι Ρουμανίας στις 25–27/11/2025, στο πλαίσιο του προγράμματος URBACT 

S.M.ALL, καθώς και της σχετικής δαπάνης. 

β) Η μετακίνηση πραγματοποιήθηκε με Μ.Μ.Μ 

γ) Παρέμεινε στο Βουκουρέστι της Ρουμανίας για τρείς (3) ημέρες, 25 και 27 Νοεμβρίου 2025. 

δ) Παρέμεινε στο Βουκουρέστι της Ρουμανίας για δύο (2) διανυκτερεύσεις, στις 25 & 26 

Νοεμβρίου 2025. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Εγκρίνει εκ των υστέρων τη μετακίνηση του Αντιδημάρχου Δημοτικής Αστυνομίας και 

Κυκλοφοριακών Παρεμβάσεων κ. Ευάγγελου Παπαλέξη, για τη συμμετοχή του στην διακρατική 

συνάντηση του προγράμματος URBACT S.M.ALL, στο Βουκουρέστι της Ρουμανίας, στις 25-

27/11/2025. Ο ανωτέρω είναι μέλος της ομάδας εργασίας του εν λόγω προγράμματος (υπ’ αριθμ. 

326/2025 απόφαση Δημάρχου). 

Η μετακίνηση πραγματοποιήθηκε με Μ.Μ.Μ. 

Παρέμεινε στο Βουκουρέστι της Ρουμανίας για τρείς (3) ημέρες, 25-27 Νοεμβρίου 2025 & 2 

διανυκτερεύσεις, 25& 26 Νοεμβρίου 2025. 

Τα έξοδα μετακίνησης, διατροφής και διαμονής καλύφθηκαν από τον Δήμο Λαρισαίων, ο 

οποίος ως εταίρος του προγράμματος λαμβάνει την ανάλογη χρηματοδότηση από το ευρωπαϊκό 

πρόγραμμα «S.M.ALL» 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 00.6421.00009 “ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΑ ΕΞΟΔΑ & ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ 

ΜΕΤΑΚ. ΑΙΡΕΤΩΝ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ URBACT SMALL” του 

προϋπολογισμού του Δήμου Λαρισαίων οικονομικού έτους 2025. Η συνολική δαπάνη της 

μετακίνησης ανέρχεται σε 1.250 ευρώ και έχει δεσμευθεί νόμιμα (ΑΔΑ: 900ΞΩΛΞ-ΒΝΔ). 

Επισημαίνεται ότι ο Αντιδήμαρχος δεν επιθυμεί την αποζημίωσή του για τη μετακίνησή του 

από τη Λάρισα προς το αεροδρόμιο και το αντίστροφο. 

 

 

Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ    ΛΕΩΝΙΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΝΤΑΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΓΟΡΙΤΣΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΣΟΥΛΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: 9Ψ8ΑΩΛΞ-0ΩΧ


		2025-12-17T08:05:40+0200
	Athens




